

宜通世纪科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

宜通世纪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2024 年度母公司及合并的利润表、2024 年度母公司及合并的现金流量表、2024 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经广东司农会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将财务决算情况报告如下：

一、主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	2,502,349,246.31	2,660,226,790.56	-5.93%	2,591,599,601.00
营业成本（元）	2,279,654,828.38	2,402,519,303.49	-5.11%	2,318,547,177.42
营业利润（元）	-10,875,813.92	53,310,887.26	-120.40%	20,283,372.44
利润总额（元）	-22,919,390.65	48,764,553.01	-147.00%	18,906,686.49
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-30,349,945.65	48,191,618.44	-162.98%	19,762,029.44
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-77,278,118.34	-27,122,205.08	-184.93%	12,267,232.82
经营活动产生的现金流量净额（元）	-246,620,164.06	-300,811,197.72	18.01%	86,200,730.54
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.28	-0.34	17.65%	0.10
基本每股收益（元/股）	-0.03	0.05	-160.00%	0.02
稀释每股收益（元/股）	-0.03	0.05	-160.00%	0.02
加权平均净资产收益率	-1.62%	2.62%	减少 4.24 个百分点	1.12%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-4.13%	-1.47%	减少 2.66 个百分点	0.69%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 年末增减	2022 年末
期末总股本（股）	881,658,531.00	881,658,531.00	0.00%	881,658,531.00
资产总额（元）	3,102,263,464.06	3,203,923,330.94	-3.17%	2,979,902,619.66
负债总额（元）	1,248,147,093.08	1,321,285,557.80	-5.54%	1,185,286,279.22
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,863,374,565.36	1,876,317,040.26	-0.69%	1,805,785,182.38
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.11	2.13	-0.94%	2.05

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
资产负债率	40.23%	41.24%	减少 1.01 个 百分点	39.78%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

资产	2024 年末		2023 年末		本年比上年 增减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
货币资金	608,605,866.69	19.62%	909,694,464.10	28.39%	-33.10%
交易性金融资产	29,110,448.51	0.94%	38,952,871.79	1.22%	-25.27%
应收票据	16,829,755.87	0.54%	19,070,003.03	0.60%	-11.75%
应收账款	1,021,110,210.32	32.92%	872,996,966.22	27.25%	16.97%
预付款项	68,670,079.53	2.21%	71,526,063.53	2.23%	-3.99%
其他应收款	32,119,955.91	1.04%	33,561,946.12	1.05%	-4.30%
存货	539,880,094.96	17.40%	527,817,738.23	16.47%	2.29%
合同资产	99,493,915.10	3.21%	105,041,382.45	3.28%	-5.28%
一年内到期的非流动资产	10,254,326.05	0.33%	18,307,005.63	0.57%	-43.99%
其他流动资产	23,411,848.78	0.75%	26,464,114.39	0.83%	-11.53%
流动资产合计	2,449,486,501.72	78.96%	2,623,432,555.49	81.88%	-6.63%
长期应收款	42,740,420.67	1.38%	39,140,849.38	1.22%	9.20%
长期股权投资	159,911,623.86	5.15%	86,394,844.86	2.70%	85.09%
其他权益工具投资	220,622,852.26	7.11%	193,390,056.58	6.04%	14.08%
其他非流动金融资产	32,568,201.24	1.05%	25,063,862.39	0.78%	29.94%
固定资产	120,471,700.32	3.88%	121,403,348.00	3.79%	-0.77%
在建工程	2,445,352.38	0.08%	10,487,687.49	0.33%	-76.68%
使用权资产	9,071,311.32	0.29%	7,151,140.68	0.22%	26.85%
无形资产	5,508,852.90	0.18%	5,688,307.62	0.18%	-3.15%
开发支出	3,901,735.24	0.13%	2,317,120.97	0.07%	68.39%
商誉	0.00	0.00%	31,272,070.24	0.98%	-100.00%
长期待摊费用	968,455.08	0.03%	4,667,263.11	0.15%	-79.25%
递延所得税资产	54,566,457.07	1.76%	53,514,224.13	1.67%	1.97%
非流动资产合计	652,776,962.34	21.04%	580,490,775.45	18.12%	12.45%
资产总计	3,102,263,464.06	100.00%	3,203,923,330.94	100.00%	-3.17%

（1）本报告期末货币资金较上年末减少 33.10%，主要是本报告期公司应收账款回款速度持续放缓导致现金流入减少所致。

（2）本报告期末一年内到期的非流动资产较上年末减少 43.99%，主要是本报告期末一年内到期的长期应收款较上年末减少所致。

(3) 本报告期末长期股权投资较上年末增加 85.09%，主要是本报告期内公司丧失对原子公司衡睿科技的控制权后，剩余股权按公允价值重新计量增加长期股权投资账面价值所致。

(4) 本报告期末在建工程较上年末减少 76.68%，主要是本报告期公司将达到预定可使用状态的工程转入固定资产所致。

(5) 本报告期末开发支出较上年末增加 68.39%，主要是本报告期末公司处于开发阶段的项目金额较上年末增加所致。

(6) 本报告期末商誉较上年末减少 100.00%，主要是本报告期末公司对天河鸿城物联网业务资产组计提商誉减值损失所致。

(7) 本报告期末长期待摊费用较上年末减少 79.25%，主要是公司上年末的物联网平台使用费已于本报告期摊销完毕所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

负债	2024 年末		2023 年末		本年比上年增 减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
短期借款	0.00	0.00%	38,715,658.34	2.93%	-100.00%
应付票据	61,961,101.85	4.96%	94,222,438.50	7.13%	-34.24%
应付账款	778,162,600.23	62.35%	824,188,992.75	62.38%	-5.58%
合同负债	184,430,854.92	14.78%	154,467,830.94	11.69%	19.40%
应付职工薪酬	70,591,965.89	5.66%	83,572,052.27	6.33%	-15.53%
应交税费	55,976,775.42	4.48%	66,299,661.08	5.02%	-15.57%
其他应付款	43,487,674.55	3.48%	33,453,458.30	2.53%	29.99%
一年内到期的非流动负债	4,801,394.21	0.38%	3,869,237.37	0.29%	24.09%
其他流动负债	2,488,107.39	0.20%	1,034,660.82	0.08%	140.48%
流动负债合计	1,201,900,474.46	96.29%	1,299,823,990.37	98.38%	-7.53%
租赁负债	3,879,250.84	0.31%	4,393,553.58	0.33%	-11.71%
长期应付款	18,396,886.37	1.47%	12,256,712.24	0.93%	50.10%
预计负债	4,519,348.18	0.36%	2,036,886.88	0.15%	121.88%
递延所得税负债	19,276,133.23	1.54%	2,599,414.73	0.20%	641.56%
其他非流动负债	175,000.00	0.01%	175,000.00	0.01%	0.00%
非流动负债合计	46,246,618.62	3.71%	21,461,567.43	1.62%	115.49%
负债合计	1,248,147,093.08	100.00%	1,321,285,557.80	100.00%	-5.54%

(1) 本报告期末短期借款较上年末减少 100.00%，主要是报告期内公司全额偿还了上年末的短期借款。

(2) 本报告期末应付票据较上年末减少 34.24%，主要是本报告期末公司向供应商开具的银行承兑汇票较上年末减少所致。

(3) 本报告期末其他流动负债较上年末增加 140.48%，主要是本报告期内公司预收合同款对应销项税金较上年末增加所致。

(4) 本报告期末长期应付款较上年末增加 50.10%，主要是本报告期内收到控股子公司少数股东按其出资比例提供借款增加所致。

(5) 本报告期末预计负债较上年末增加 121.88%，主要是本报告期末公司计提诉讼赔偿款较上年末增加所致。

(6) 本报告期末递延所得税负债较上年末增加 641.56%，主要是本报告期内公司丧失对原子公司衡睿科技的控制权后，剩余股权按公允价值重新计量产生的利得所对应的递延所得税负债增加所致。

(三) 报告期股东权益情况

资产	2024 年末		2023 年末		本年比上年增减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
股本	881,658,531.00	47.55%	881,658,531.00	46.83%	0.00%
其他权益工具	-22,232,570.28	-1.20%	-22,232,570.28	-1.18%	0.00%
资本公积	2,240,090,442.58	120.82%	2,245,831,416.58	119.29%	-0.26%
减：库存股	1,857,600.00	0.10%	1,857,600.00	0.10%	0.00%
其他综合收益	-7,931,441.36	-0.43%	-31,312,353.01	-1.66%	74.67%
盈余公积	42,053,024.73	2.27%	42,053,024.73	2.23%	0.00%
未分配利润	-1,268,405,821.31	-68.41%	-1,237,823,408.76	-65.75%	-2.47%
归属于母公司所有者权益合计	1,863,374,565.36	100.50%	1,876,317,040.26	99.66%	-0.69%
少数股东权益	-9,258,194.38	-0.50%	6,320,732.88	0.34%	-246.47%
所有者权益合计	1,854,116,370.98	100.00%	1,882,637,773.14	100.00%	-1.51%

(1) 本报告期末其他综合收益较上年末增加 74.67%，主要是本报告期公司其他权益工具投资公允价值变动所致。

(2) 本报告期末少数股东权益较上年末减少 246.47%，主要是本报告期内公司丧失对原子公司衡睿科技的控制权影响所致。

(四) 报告期损益情况

项目	2024 年（元）	2023 年（元）	2024 年较 2023 年	
			变动金额（元）	变动幅度
营业收入	2,502,349,246.31	2,660,226,790.56	-157,877,544.25	-5.93%
营业成本	2,279,654,828.38	2,402,519,303.49	-122,864,475.11	-5.11%
税金及附加	8,912,568.98	12,471,442.44	-3,558,873.46	-28.54%
销售费用	33,276,695.58	39,387,774.79	-6,111,079.21	-15.52%
管理费用	114,451,135.03	128,404,163.50	-13,953,028.47	-10.87%
研发费用	105,229,709.32	118,943,290.96	-13,713,581.64	-11.53%
财务费用	-6,221,937.66	-14,892,330.05	8,670,392.39	58.22%
其他收益	11,341,192.92	20,271,354.73	-8,930,161.81	-44.05%
投资收益（损失以“—”号填列）	62,409,580.46	4,831,690.74	57,577,889.72	1191.67%
公允价值变动损益（损失以“—”号填列）	9,691,607.81	3,988,482.61	5,703,125.20	142.99%
信用减值损失（损失以“—”号填列）	-19,775,151.78	50,949,614.41	70,724,766.19	138.81%
资产减值损失（损失以“—”号填列）	-41,869,769.05	-51,003.54	41,818,765.51	81991.89%
资产处置收益（损失以“—”号填列）	280,479.04	-72,397.12	352,876.16	487.42%
营业外收入	107,087.20	65,917.82	41,169.38	62.46%
营业外支出	12,150,663.93	4,612,252.07	7,538,411.86	163.44%
利润总额	-22,919,390.65	48,764,553.01	-71,683,943.66	-147.00%
所得税费用	11,342,136.78	4,919,800.58	6,422,336.20	130.54%
净利润	-34,261,527.43	43,844,752.43	-78,106,279.86	-178.14%
归属上市公司净利润	-30,349,945.65	48,191,618.44	-78,541,564.09	-162.98%
少数股东损益	-3,911,581.78	-4,346,866.01	435,284.23	10.01%

（1）本报告期财务费用较上年同期增加 58.22%，主要是本报告期内公司存款利息收入较上年同期减少所致。

（2）本报告期其他收益较上年同期减少 44.05%，主要是本报告期内公司收到的政府补助以及进项税加计扣除较上年同期减少所致。

（3）本报告期投资收益较上年同期增加 1191.67%，主要是本报告期内公司丧失对原子公司衡睿科技的控制权后，剩余股权按公允价值重新计量产生的收益所致。

（4）本报告期公允价值变动损益较上年同期增加 142.99%，主要是本报告期内公司持有的金融资产公允价值变动收益较上年同期增加所致。

（5）本报告期信用减值损失较上年同期增加 138.81%，主要是上年同期公司因收回以前年度单项计提减值准备的委托贷款而相应冲回信用减值损失所致。

（6）本报告期资产减值损失较上年同期增加 81991.89%，主要本期末公司对天河

鸿城物联网业务资产组计提商誉减值损失所致。

(7) 本报告期资产处置收益较上年同期增加 487.42%，主要是本报告期内公司固定资产处置收益较上年同期增加所致。

(8) 本报告期营业外收入较上年同期增加 62.46%，主要是本报告期固定资产报废利得较上年同期增加所致。

(9) 本报告期营业外支出较上年同期增加 163.44%，主要是本报告期公司支付赔偿款较上年同期增加所致。

(10) 本报告期所得税费用较上年同期增加 130.54%，主要是本报告期内公司丧失对原子公司衡睿科技的控制权后，剩余股权按公允价值重新计量产生的利得所对应的所得税费用增加所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

项目	2024 年（元）	2023 年（元）	2024 年较 2023 年	
			变动金额（元）	变动幅度
经营活动现金流入小计	3,107,261,217.08	3,305,212,216.16	-197,950,999.08	-5.99%
经营活动现金流出小计	3,353,881,381.14	3,606,023,413.88	-252,142,032.74	-6.99%
经营活动产生的现金流量净额	-246,620,164.06	-300,811,197.72	54,191,033.66	18.01%
投资活动现金流入小计	30,356,023.28	89,902,583.81	-59,546,560.53	-66.23%
投资活动现金流出小计	48,854,489.79	40,067,052.72	8,787,437.07	21.93%
投资活动产生的现金流量净额	-18,498,466.51	49,835,531.09	-68,333,997.60	-137.12%
筹资活动现金流入小计	140,412,500.00	325,476,189.12	-185,063,689.12	-56.86%
筹资活动现金流出小计	154,589,803.97	266,720,025.10	-112,130,221.13	-42.04%
筹资活动产生的现金流量净额	-14,177,303.97	58,756,164.02	-72,933,467.99	-124.13%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.04	0.04	0.00	0.00%
现金及现金等价物净增加额	-279,295,934.50	-192,219,502.57	-87,076,431.93	-45.30%

(1) 本报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 137.12%，主要是上年度公司收到深圳市倍泰健康测量分析技术有限公司偿还委贷本息 7,141.05 万元。

(2) 本报告期公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 124.13%，主要是上年报告收到合并范围内公司间开具的银行承兑汇票贴现款以及收到处置子公司股权款项所致。

(六) 报告期基本财务指标

主要财务指标	2024.12.31	2023.12.31	本年比上年增减	2022.12.31
	2024 年	2023 年度		2022 年度
流动比率（倍）	2.04	2.02	0.99%	2.06
速动比率（倍）	1.59	1.61	-1.24%	1.73
资产负债率	40.23%	41.24%	下降 1.01 个百分点	39.78%
应收账款周转率（次/期）	2.43	3.21	-24.30%	3.59
存货周转率（次/期）	4.22	5.24	-19.47%	6.48
无形资产（土地使用权除外） 占净资产的比例	0.30%	0.30%	0.00%	0.57%
息税折旧摊销前利润（万元）	745.12	7,122.81	-89.54%	4,630.04
每股经营活动产生的现金流量 净额（元/股）	-0.28	-0.34	17.65%	0.10
每股净现金流量（元/股）	-0.32	-0.22	-45.45%	0.08
每股净资产（元/股）	2.10	2.14	-1.87%	2.04

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产 / 流动负债

速动比率=（流动资产－存货） / 流动负债

资产负债率=（负债总额 / 资产总额）×100%

应收账款周转率（次）=营业收入 / 应收账款平均余额

存货周转率（次）=营业成本 / 存货平均余额

息税折旧摊销前利润=净利润+利息费用+所得税+固定资产折旧+长期待摊和无形资产摊销

每股净资产=净资产/期末股本总数

每股经营活动产生的现金流量净额=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总数

每股净现金流量=净现金流量 / 期末股本总数

宜通世纪科技股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 28 日